
COMUNE DI MOLINO DEI TORTI
Provincia di ALESSANDRIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 DELIBERAZIONE N. 10

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017/2019 - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. - VERIFICA DEL 
PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO

L'anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di Luglio alle ore 21:00, nella Sala 
consiliare del Palazzo Comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta Straordinaria di 1^ convocazione i componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 FANTATO ANNA X  
2 DALLERA DONATO X  
3 CURONE FABIO GASPARE X  
4 SOLDINI UBERTO ACHILLE X  
5 ZAMPOLINI SIMONE X  
6 TRAVERSO VITTORIO X  
7 TORTI PIER MAURO X  

Presenti: 7  Assenti: 0

Assiste e partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, DOTT MARIA MATRONE, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  ANNA FANTATO assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, Rag. Ombretta Buffadossi, illustra il punto n. 
2 iscritto all'ordine del giorno, facendo presente che con la variazione di assestamento si è 
provveduto ad allocare in modo puntuale le risorse finanziarie in Bilancio, prevedendo in 
particolare una spesa pari ad €. 8.500,00 relativa allo spostamento della scuola dell'infanzia 
presso l'istituto della scuola primaria di Molino dei Torti.

Il Sindaco illustra brevemente le motivazione inerenti l'accorpamento della Scuola dell'Infanzia 
presso l'istituto scolastico (di proprietà comunale) della Scuola Primaria di Molino dei Torti.

Terminata la trattazione, il Sindaco inviata l'assemblea consiliare a votare la presente proposta 
deliberativa;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni n. 5 e 6 del 31/03/2017  il Consiglio Comunale ha 
approvato, rispettivamente, la nota di aggiornamento al DUP 2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 
2017-2019;

Richiamati i nuovi principi contabili di cui al Dlgs 118/2011 come modificato dal Dlgs. 126/2014, 
relativi alla applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli Enti del comparto Regioni 
ed Enti locali a far data dal 01/01/2016;

Atteso che l'art. 175 comma 8 del Dlgs 267/2000 nel testo novellato dalle successive integrazioni 
dispone che "Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e 
di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio".

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, di concerto con i Responsabili di Servizio, 
ha effettuato la ricognizione degli stanziamenti del Bilancio  2017/2019,  predisponendo, all'uopo,  i 
seguenti elaborati relativi alla variazione di assestamento generale, da sottoporre all'approvazione 
del Consiglio Comunale, in ragione della competenza assegnata  all'organo di indirizzo ai sensi 
dell'art. 175 comma 2 del Dlgs 267/2000 e smi:
- elenco delle variazioni da apportare agli stanziamenti delle Tipologie/titoli di Entrata ed alle 
Missioni/ Programmi/Titoli di Spesa del Bilancio 2017/2019 ( Allegato A);

Dato atto che a seguito della manovra di assestamento:
-  per ragioni prudenziali, l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esazione - parte 
corrente -  iscritto nelle previsioni iniziali nel Bilancio 2017/2019 annualità 2017 nell'importo € 
1.950,00.- è stato incrementato ulteriori € 4.617,00.-, assestando l'importo definitivo in € 6.567,00.-
- è stato confermato il Fondo iniziale  di Cassa pari ad in € 3.500,00.- poichè attualmente congruo e 
rispettoso dei limiti previsti dall'art. 166 del Dlgs 267/2000 e smi; 

Dato atto altresì che a seguito della manovra di assestamento è garantito il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica del Bilancio pluriennale, come meglio dettagliato nell'allegato B) alla presente 
deliberazione; 

Atteso che a seguito delle variazioni di cui ai citati prospetti devono intendersi contestualmente 
variati il Documento Unico di Programmazione e la relativa nota integrativa approvati con 



deliberazione consiliare n. 05/2017;

Richiamato l'art. 193 - 2° comma del Dlgs 267/2000 così modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 
del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014:
 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui".

Rilevato che le risultanze della gestione finanziaria per l’esercizio in corso non fanno prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui, non richiedendo quindi l’adozione di interventi correttivi  di cui 
all'art. 193 TUEL da parte del Consiglio Comunale in quanto vengono rispettati il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio, come evidenziato nell'allegato C) alla presente 
deliberazione;

Dato atto che si è provveduto altresì alla verifica del Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
per € 14.037,78.- nel risultato di amministrazione 2016 e che lo stesso risulta congruo non 
riscontrandosi squilibri nella gestione dei residui iscritti in Bilancio; 

Visti:
- la legge 243/2012 sul pareggio di bilancio di competenza;
- il Decreto del MEF n. 138205 del 27/06/2017, 
- il comma 466 dell'art. 1 della legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017);
- il Dlgs. 126/2014 correttivo ed integrativo del Dlgs 118/2011;
- i principi contabili di cui all'allegato 4/2 al Dlgs 118/2011

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla manovra di assestamento ed sulla verifica del  
permanere degli equilibri di Bilancio, allegato sub lettera D alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo, nonché di 
regolarità contabile e di controllo preventivo contabile reso, sul presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. e dell'art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina 
dei controlli interni, per quanto di competenza, dal Responsabile del servizio economico-
finanziario;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti e votanti: 7,Voti favorevoli: 7,
Voti contrari: n. //, Astenuti : n. //; 

DELIBERA

- di apportare, per le motivazioni esposte in premessa, al Bilancio di previsione 2017/2019 la 
variazione di assestamento generale di cui all'allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;



- di dare atto  che:
- per ragioni prudenziali e di congruità, l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile 
esazione - parte corrente -  iscritto nelle previsioni iniziali nel Bilancio 2017/2019 annualità 2017 
nell'importo € 1.950,00.- è stato incrementato ulteriori € 4.617,00.-, assestando l'importo definitivo 
in € 6.567,00.-
- è stato confermato il Fondo iniziale  di Cassa pari ad in € 3.500,00.- poichè attualmente congruo e 
rispettoso dei limiti previsti dall'art. 166 del Dlgs 267/2000 e smi; 
- è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica del Bilancio  2017/2019, come meglio 
dettagliato nell'allegato B) alla presente deliberazione; 
- a seguito delle variazioni di cui ai citati prospetti devono intendersi contestualmente variati ed 
integrati  il Documento Unico di Programmazione e relativa nota integrativa approvati con 
deliberazione consiliare n. 05/2017;

- di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 193 2° comma, che:

- le risultanze della gestione finanziaria per l’esercizio in corso non fanno prevedere un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui, non richiedendo quindi l’adozione di interventi correttivi  di cui all'art. 193 
TUEL da parte del Consiglio Comunale in quanto vengono rispettati il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio, come evidenziato nell'allegato C) alla presente deliberazione;

- il Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità accantonato per € 14.037,78.- nel risultato di 
amministrazione risultante dal Rendiconto 2016 risulta congruo,  non riscontrandosi squilibri nella 
gestione dei residui iscritti in Bilancio; 

- di dare atto che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla variazione di 
assestamento generale del Bilancio  2017/2019 e sulla verifica del permanere degli equilibri di 
Bilancio ai sensi dell'art. 193 - 2° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; (allegato D)

-  di dichiarare, con successiva votazione separatamente espressa che dà il seguente esito:

consiglieri presenti e votanti n. 7, Voti favorevoli n. 7,
Voti contrari n. //, astenuti n. //,

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 4° comma del vigente T.U.E.L.
 



ALLEGATO ALLA DELIBERA C.C. N. 10 del 14/07/2017
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO. 
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del T.U.E.L 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni)
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to OMBRETTA MARIA BAMBINA BUFFADOSSI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO 
AMMINISTRATIVO DEL TECNICO . 
(ai sensi e per gli effetti degli artt.li 49 e 147 bis del T.U.E.L 267/2000 e dell'art. 4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni)
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio
f.to OMBRETTA MARIA BAMBINA BUFFADOSSI



Il presente verbale viene così sottoscritto

           Il Presidente Il Segretario  Comunale
F.to  ANNA FANTATO F.to DOTT MARIA MATRONE 

Copia conforme all'originale.

Molino dei Torti,___________ Il SegretarioComunale
                                                                                                                DOTT MARIA MATRONE


